
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2014 - 115 
Data 27-10-2014 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI LOCULI 
"RISERVATI" IN SOSTITUZIONE DI LOCULI 
ASSEGNATI MA NON ULTIMATI. 

 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventisette del mese di Ottobre , alle ore 15:00 nella Sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 

X 
X 
 
X 
X 
 
 

 
 
X 
 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  



Oggetto: Assegnazione di loculi “riservati” in sostituzione di loculi assegnati ma non ultimati 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-         l’amministrazione comunale, recependo le ripetute richieste della cittadinanza di vedersi 
assegnati in concessione loculi cimiteriali per tumularvi le salme dei propri defunti, ha 

provveduto alla realizzazione di n. 120 nuovi loculi presso il cimitero comunale, di cui al 
progetto definitivo ed esecutivo approvato con del. G.C. n. 31 del 11/03/2005; 

-         con delibera di G.C. n. 22 del 09/02/2006 si è manifestata la volontà di riservare detti nuovi 
loculi per far fronte a situazioni di oggettive necessità, dirette a soddisfare le istanze dei 

richiedenti, a seguito del decesso dei propri cari e limitatamente a casi di comprovata 
indisponibilità di altri loculi; 

-         con la medesima citata deliberazione sono stati fissati i criteri e i casi in cui tale riserva è 
esercitabile; 

-         con successiva deliberazione n. 102 del 22/10/2010, la Giunta Comunale ha stabilito quanto 
segue: 

•  nel caso in cui un loculo assegnato, applicando i criteri di cui alla citata deliberazione di 
G.C. n. 22/2006, si liberasse per avvenuta traslazione dei resti mortali in altro luogo, il 

loculo stesso ritorni a far parte dei loculi riservati e nuovamente assegnabili; 
• il loculo riservato sarà oggetto di assegnazione in ordine prioritario nel momento in cui i 

cittadini, a seguito del decesso dei propri cari e limitatamente ai casi di comprovata 
indisponibilità di altri loculi, ne facciano richiesta; 

• l’Ufficio Tecnico provvederà alla restituzione in favore del concessionario del loculo 
rientrato nella disponibilità dell’amministrazione della somma versata all’atto 

dell’assegnazione del loculo, senza interessi e decurtato del costo della lapide, aggiornato 
al prezzo di mercato in vigore nel momento del rimborso; 

-           con delibera di G.C. n. 26 del 24/03/2011 sono state adeguate le tariffe per la concessione 
dei loculi cimiteriali oggetto di riserva; 

  
Rilevato che: 

- è in corso di realizzazione il nuovo cimitero comunale, che prevede la costruzione di nuovi 280 
loculi cimiteriali che sono stati già assegnati ai cittadini richiedenti che hanno anche effettuato il 

pagamento del canone concessorio; 
- i lavori per la realizzazione dei nuovi loculi è in corso di esecuzione; 

  
Evidenziato che, nelle more dell’ultimazione dei lavori di cui sopra, si possono verificare delle 

situazioni in cui gli assegnatari dei loculi da realizzare necessitano di avere la disponibilità 
immediata del loculo a causa del proprio decesso o del decesso di altro componente del proprio 

nucleo familiare; 
  

Considerato che l’Amministrazione non può essere indifferente rispetto a situazioni gravose che si 
verificano a causa del ritardo nell’ultimazione dei nuovi loculi già assegnati in concessione; 

  
Ritenuto opportuno e anche doveroso intervenire e mettere a disposizione i loculi riservati in virtù 
della deliberazione di G.C. n. 22/2006, prevedendo, in sostituzione del loculo già assegnato ma non 
ultimato e di assenza di altra concessione cimiteriale, l’assegnazione di uno dei loculi “riservati”, 



salva compensazione tra il prezzo già versato  e quello da versare, in base alla posizione del nuovo 
loculo; 

  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso favorevolmente dal responsabile del Servizio Tecnico 

ex art. 49 TUEL; 
Visto il TUEL; 

Con voti unanimi palesemente espressi 
  

DELIBERA 
  

DI stabilire che, finché non vengano ultimati i nuovi 280 loculi in corso di costruzione nel nuovo 
cimitero comunale, gli assegnatari di essi, qualora abbiano la necessità dell’immediata disponibilità 

del loculo assegnato ma non consegnato, per decesso proprio o di altro componente il proprio 
nucleo familiare, dietro formale richiesta a questo Ente, possano essere assegnatari dei loculi 

“riservati” ai sensi della deliberazione di G.C. n. 22 del 09/02/2006; 
Di stabilire che l’assegnazione del loculo “riservato” debba avvenire in assenza di altra 

concessione cimiteriale previa rinuncia alla concessione del loculo già assegnato e compensazione 
tra il prezzo già versato e quello da versare in base all’allocazione del loculo individuato in 

sostituzione, seguendo l’ordine per numero progressivo dei loculi riservati; 
Di confermare quanto già stabilito con la deliberazione di G.C. n. 102 del 22.10.2010 che deve 
applicarsi anche con riferimento all’assegnazione di loculi “riservati” in sostituzione di loculi 

assegnati ma non ultimati; 
Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° co. TUEL. 
 



   

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

  

Oggetto:  Assegnazione di loculi "riservati" in sostituzione di loculi 
assegnati ma non ultimati. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  

Carinaro, lì   27.10.2014 

     Il Responsabile del Servizio 

  
  (Geom. Donato Ausilio) 

  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
 Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                             Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                   Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                 MORETTI SEBASTIANO 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


